

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.
Numer pojedynczy kosztuje 20 gr.
Biura Redakcji i Administracji ul. Karmelicka 11 (Omach Województwa). — Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
Telefon Redakcji 21—18. — Administracji 21—17.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—12.

Prenumerata		zamiejscowa	
miejskowa			
miesięcznie bez dostawy	4.80	miesięcznie z przesyłką pocztową	5.30
miesięcznie z dostawą do domu	5.30		
Za gramką 7.00 Zł.			

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry 1 szpaltowy (szerokości 35 m/m) w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr.; za 1 wiersz milimetry 1 szpaltowy (szerokości 70 m/m) w nadzłanem i nekrologii 40 gr.; w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym i paski na stronach tekstowych 60 gr.; po kronice 50 gr.; na 1-szej (pod nagłówkiem) 80 gr.; drobne ogłoszenia za słowo 10 gr.; drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona: ogłoszeniowa 400 zł., tekstowa 600 zł., pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30% droższe.
P. K. O. 141.690.

Czarne djamenty.

Jednym z największych naszych bogactw naturalnych jest bezsprzecznie węgiel, on tworzy dominującą rubrykę naszego eksportu, jest podstawą rozwoju wielkiego przemysłu, stanowi doniosłe podłoże rozwoju komunikacji kolejowej, on jest źródłem licznych czynników, decydujących o rozwoju całego życia tego społeczeństwa, które go posiada.

Polskie zagłębie węglowe, w skład którego wchodzi cztery części składowe a to: Górny Śląsk, Zagłębie Dąbrowskie, Zagłębie Krakowskie i Śląsk Cieszyński, posiada nieprzebrane zasoby, obliczone na około 1.000 metrów głębokości a reprezentujące ponad 60 miliardów ton; po Anglii ze 180 miliardami i Niemczech z 76 miliardami ton, Polska zajmuje pod względem zasobów węgla trzecie miejsce w Europie. Stąd węgiel stanowi w Polsce stale przedmiot najwyższego zainteresowania wszystkich sfer a w ślad zatem bacznej kontroli i opieki czynników rządowych.

Jako V tom sprawozdania Komisji Ankietowej badania warunków i kosztów produkcji oraz wymiany, wydawnictwa Komitetu Ekonomicznego Ministrów, ogłoszonego nakładem Prezydium Rady Ministrów, ukazało się ostatnio sprawozdanie dotyczące węgla. Ołbrzymi ten tom, liczący z górą 400 stron druku obejmuje całokształt wszelkich zagadnień, związanych z produkcją i zbytem węgla; skrupulatnie zebrane dane i faktyczne stały się podstawą szeregu wniosków i dezzyderatów, jakie Komisja Ankietowa w tej materii uznała za wskazane poczynić.

Po ogólnej charakterystyce naszego zagłębia, przedstawiono na tle światowego wydobycia węgla, w sposób porównawczy, wydobycie węgla w Polsce; zajmuje ona pod tym względem w Europie czwarte miejsce po Anglii, Niemczech i Francji; wydobycie to wynosiło w r. 1926 8,652.000 toni metrycznych. Pociągającym objawem, świadczącym nader korzystnie o rozwoju gospodarczym a także i kulturalnym kraju, jest stały wzrost konsumpcji wewnętrznej, znaczący się od 4 lat; pomimo ogólnej depresji, w r. 1925 wyniósł on 6 proc., pomimo gwałtownego wywozu do Anglii, w r. 1926 wynosił 9,2 proc., ożywienie gospodarcze w r. 1927 podniosło go do 37 proc. tak, że całkowite spożycie wewnętrznie na głowę mieszkańca wzrosło o 140 kg. rocznie w stosunku do przecięcia za lata 1923—1926.

W sposób szczegółowy omówiono gospodarkę pracą ludzką, materiałem i urządzeniami. W górnictwie węglowym pracuje obecnie 120,000 robotników, przyczem podnieść tu należy znamienity fakt, że polski górnik znany jest na całym świecie; w kopalniach francuskich pracuje go około 100 tysięcy, w belgijskich około 30.000, znaczna ilość w Niemczech, w Stanach Zjednoczonych i gdzieindziej.

Szczególnym przedmiotem badań Komisji były koszty wydobycia węgla; na bezliku wykresów, tablic, zestawień rozważono wszystkie elementy kształtujące każdą poszczególne pozycje, a więc robociznę, administrację, amortyzację, odbudowę itd. W końcu omówiono kwestję spraw komunikacyjnych, związanych z przewozem węgla a więc polityką taryf kolejowych wewnętrznych, polityką taryf na wywóz, zagadnienie rozbudowy nowych linii kolejowych.

Na podstawie tych obserwacji i badań doszła Komisja Ankietowa do wniosku, że w celu dotarcia i racjonalizowania procesu produkcji i zbytu węgla, przyspieszenia roz-

Na Górze Polskiej po latach dwunastu.

Myśl zbiorowa społeczeństwa polskiego pomknęła raz jeszcze na wschodnie Kresy Państwa. Pomknęła tam, gdzie zapadły się już piękne ziemianki, zarosły żołnierskimi rękoma wysadzone kląby kwiecica, zmurszały linie drutów kolczastych.

Na bojowym szlaku Legionów pozostały jeno cmentarze z sosnowych krzyżów.

Szerokim frontem od Optowa, gdzie 4-ty pułk gazdostwo swe sprawował, po przez linię 1 p. p. i Polski Lasek, 5 p. p., aż na Polską Górę, rozsiadły się szczupłe kompanie legionowe, broniąc wielokrotnie od grudnia 1915 r. bagnistych pobrzeży Styru przed nasycającymi ciągłymi rezerwami dywizjami rosyjskimi.

Żelazna siła woli, wiara w sprawę, poczucie dumy i odpowiedzialności, tchnięte w szeregi Legionów przez Komendanta, wytworzyły swoisty upór, pomimo wrogiej rzeczywistości. Te to czynniki moralne sprawiły, że mimo strat i walk i niepokoju o jutro wojska polskiego, nie zniknęły w zdumieniu Prusaków i Austriaków uśmiech z ust Legionistów.

A gdy nadszedł straszliwy w swych skutkach czerwiec i lipiec 1916 r., gdy zaciszył las wołyński zagrał pogwizdem i szumem ciężkich pocisków, gdy po kilkakroć ranni, w spiekocie straszliwej, podnosili karabin do oka, aż do czasu, kiedy rece omdlały lub rozgrzany karabin odmówił posłuszeństwa, dokonał się największy cud ofiary i wytrwania, cud bohaterstwa. Bogata struga krwi wsiąkała w poszycie wołyńskiego boru. Skrwawił się obficie pułk Zuchowatych z pułk. Berbeckim, opłacił daninę boju 1 p. p. z Śmigłym i czwartacy Roji przeszli swój drugi Jastków, nie minęła skrupulatna śmierć w swem żniwie i młodego 6 p. p.

Kiedy dziś po latach 12-tu spojrzymy na szlak trudu legionowego od Polskiej Góry po Stochód i hekatombę w walkach lipcowych, dojrzymy na szlaku owym jedyną wiążącą, walczącą i niezwykłą w swej mocy wytrwania Redutę Piłsudskiego. Tam dokonał się i przypieczetowany został fakt związania się żołnierzy różnych pułków w olbrzymią moralną całość. Tam, na Polskiej Górze, przez miesiące pracy w okopach i walk w piachu i błotach, zrodzony został katechizm żołnierza Polski Odrodzonej.

Godzi się przeto, by na owej Górze stał pomnik, który po przez wieki na szlakach polskich promienieć będzie światłem wiary we własne siły.

W niedzielę od samego rana do stacji Wołczek i Czartorysk zaczęły przybywać pociągi ze wszystkich stron Polski, zwożąc uczestników uroczystości. Około godz. 10 rano pod Polską Górą zebrało się około 3.000

osób, które oczekiwały przybycia oficjalnych osobistości. Na kilka minut przed godziną 10-tą przybył Minister reform rolnych prof. dr. Staniewicz, a w ślad za nim Min. Składkowski z małżonką oraz ks. Biskup Bandurski. Pożatem przybyli generałowie: Rydz Śmigły, dowódca 23 dywizji gen. Zająć, dowódca K. O. P. gen. Minkiewicz z Szeffem Szabą Generalnego podpułk. Maruszewskim, dow. O. K. gen. Jung, gen. Wołkowicki, gen. Orlicz-Dreszer, gen. dr. Olszyna, dow. O. K. gen. Berbecki, Inspektor Armii gen. Skierski, gen. Lisowski, gen. dr. Rogalski oraz szereg wyższych wojskowych, uczestników pamiętnych walk na reducie Piłsudskiego pod Polską Górą. Z pośród osobistości cywilnych byli obecni Wicewojewoda wołyński Gintowt-Dziewałowski, Wojewoda tarnopolski Kwaśniewski i Wicewojewoda białostocki Skrzyński.

O godz. 10 krótka Msza św. odprawił ks. Biskup Bandurski, poczem wszedł na mównicę, wygłaszając płomienne kazanie. Po kazaniu przemawiał prezes Komitetu obchodu mecenas Staniewicz z Łucka oraz delegat Marszałka Piłsudskiego gen. Rydz-Śmigły, który w przemówieniu swoim dał rys historyczny walk o niepodległość, specjalnie uwzględniając wiekopomne boje Legionów pod Polską Górą i na reducie Piłsudskiego w latach 1915/16.

Msza św. oraz przemówienie odbyły się przy otarzu pięknie udekorowanym i ustawionym na szczycie Polskiej Góry. Mniej więcej na środku wzniesienia wmurowany został kamień pamiątkowy z następującym napisem:

„Rycerzom niepodległości, Legionistom Józefa Piłsudskiego, którzy najwyższą ofiarą, życiem własnym dali na tem miejscu świadectwo swej wiary w zmartwychwstanie Polski, ku wiecznej pamięci przyszłych pokoleń, społeczeństwo Wołynia ten pomnik wznosi”.

Pomnik ten stanowi podnoże kopca, który ma być usypany na wzór kopca Kościuszki i którego sypanie rozpoczęło się w niedzielę.

Bezpośrednio po Mszy św. i przemówieniach, ks. Biskup Bandurski w otoczeniu generalicji i Komitetu, poświęcił kamień, poczem prezes Komitetu obchodu, mecenas Staniewicz odczytał akt erekcyjny, który został podpisany przez ks. Biskupa i obecnych generałów. Po skończonej uroczystości na Polskiej Górze wszyscy obecni udali się do t. zw. Polskiego Lasku, gdzie na każdym kroku widnieją jeszcze świeże ślady, minionych walk. W lasku tym Komitet podejmował zaproszonych gości obiadem. O godz. 18

woju przemysłowego kraju a w reszcie w celu utrzymania pozycji węgla polskiego na rynku zagranicznym, należy w pierwszym rzędzie ustalić jednolity plan gospodarki i polityki węglowej, w którym to celu winna być powołana do życia jako organ stały, Państwowa Rada Węgla.

Ona ma stale badać koszty wydobycia i sprzedaży węgla, przedkładać Rządowi opinie w sprawie cen węgla na rynku wewnętrznym, rozpatrywać zagadnienia dotyczące zbytu zagranicznego, fuzjonowania drobnych przedsiębiorstw węglowych, ustalenia jednolitego schematu kalkulacji kosztów własnych a wreszcie standaryzacji węgla polskiego. Od Rządu zaś domaga się Komisja przyspieszenia tempa mechanizacji górnictwa zapomocą udzielania przez banki

państwowe pożyczek, usuwania wahań sezonowych w zbycie węgla przez udzielanie zamówień państwowych i samorządowych, zwiększenia konsumpcji w pewnych dzielnicach kraju przez odpowiednią politykę taryfową, oraz popierania eksportu węgla polskiego.

Prace Komisji Ankietowej, powołanej przez Rząd, między innymi także do wskazania wytycznych linii polityki węglowej, staną się źródłem doniosłych i owocnych posunięć. Rząd inicjując tę żmudną i wielką pracę, zdawał sobie jasno sprawę z wielkich zadań, jakie stoją przed polskim przemysłem węglowym i stąd ta jego inicjatywa musi się spotkać z gorącym uznaniem jako wyraz stałej troski około podniesienia gospodarstwa i bogactwa narodowego.

nastąpił odjazd do Czartoryska, skąd koleją powrócono do Warszawy.

Uroczystości niedzielne uświetnione zostały przez dwa marsze, z których jeden dwudniowy na trasie Kowel-Polska Góra na przestrzeni 90 km, wykazał nadzwyczajną sprawność drużyn biorących w nim udział. Niestychanie ciężka piaszczysta droga utrudniała marsz. Jednakże już na pierwszym etapie osiągnięto rekordowy czas. Mianowicie, drużyna 24 p. p. pokryła przestrzeń 41 km w ciągu 4 godz. 59 min., a cała przestrzeń w ciągu 10 godzin 15 min. Pierwsza do mety przybyła drużyna 24 p. p., druga 50 p. p., trzecia 43 p. p.

Pożatem odbył się drugi marsz na przestrzeni Kołki-Polska Góra. Trasa wynosiła 42 km. Wyniki marszu są następujące: Pierwsza do mety przybyła drużyna Policji Państwowej z Łucka w czasie 5 godz. 21 min. i pół, druga 44 p. p. w czasie 5 godz. 39 min., trzecia Związek Strzelecki Lublin 5 godz. 50 min.

Przykre słowa prawdy.

Jeden z wybitniejszych finansistów niemieckich w Gdańsku, dyrektor jednego z miejscowych banków niemieckich, p. Solke zamieszcza w ostatnim numerze organu niemiecko-gdańskiej partii ludowej „Die Neue Zeit“ list otwarty pod adresem senatora dla spraw finansowych dra Volkmana, który w sposób niezwykle ostry krytykuje jego działalność, głosząc, iż była ona najgłówniejszą przyczyną obecnego rozpaczliwego stanu finansów Wolnego Miasta Gdańska. Wspomniany list otwarty dowodzi przytem mimowoli najlepiej w sposób rzeczowy i obiektywny, że przyczyna trudności finansowych Wolnego Miasta nie leży w zespólności Gdańska z Polską, lecz w działalności dawniejszych nacjonalistyczno-niemieckich senatorów Wolnego M. Gdańska, a przede wszystkim senatora dla spraw finansowych dra Volkmana oraz wyjaśnia publicznie, że w Gdańsku działały wpływy dążące świadomie do finansowej ruiny Wolnego Miasta Gdańska dla łatwo zrozumiałych celów partyjnych.

Francja podpisze traktat przeciw wojnie.

Odpowiedź Brianda na projekt Kelloga zaznacza, że rząd francuski z zadowoleniem wyraża zgodę na nowe postanowienia zawarte we wstępie projektu amerykańskiego, przewidujące, że chodzi zasadniczo o wyrażenie się wojny jako narzędzia polityki narodowej oraz pozbawiające tych którzy naruszają traktat, prawa korzystania z jego dobrodziejstw. Rząd francuski z zadowoleniem przyjmuje do wiadomości interwencję amerykańską, zmierzającą do uczynienia zadość stanowisku Francji, wyrażającemu się w tem, że traktat nie zacieśnia spraw w zakresie decydowania każdego narodu o samobronie przeciwko atakom najeźdźców, ani nie sprzeciwia się postanowieniom paktu Ligi Narodów. Wszelkie pogwałcenie traktatu przez jednego z sygnataryszy zwalniać ma innych od zobowiązań wobec strony naruszającej traktat. Dopuszczenie do zawarcia traktatu innych państw a przede wszystkim tych, które podpisały traktat lokarneński, nadaje projektowanemu traktatowi przeciwwojennemu charakter ogólny, odpowiadający poglądom Francji. Francja rada, że projekt amerykański zgadza się z jej poprzednimi zobowiązaniami, jest całkowicie od tej pory skłonna projektowany traktat podpisać.

